



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	23.567.184,90	8.322.333,36	8.322.333,36	7.855.728,30	7.855.728,30	7.154.876,75
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	236.666,68	236.666,68	300.000,00	300.000,00	160.086,88
SUBTOTAL	24.467.184,90	8.559.000,04	8.559.000,04	8.155.728,30	8.155.728,30	7.314.963,63
(-) DEDUÇÕES	3.968.327,70	1.421.000,04	1.421.000,04	1.322.775,90	1.322.775,90	1.313.113,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	682.575,24	348.666,64	348.666,64	227.525,08	227.525,08	333.160,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	11.942,13	0,00	0,00	3.980,71	3.980,71	5.890,25
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.285.752,46	1.072.333,40	1.072.333,40	1.095.250,82	1.095.250,82	979.952,49
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.498.857,20	7.138.000,00	7.138.000,00	6.832.952,40	6.832.952,40	6.001.850,39

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	21.202.500,00	7.067.500,00	7.067.500,00	18.176.629,48	18.176.629,48	5.259.396,58	5.259.396,58	4.645.290,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	3.333,33	9.934,40	9.934,40	2.007,03	2.007,03	8.335,31
SUBTOTAL	21.192.500,00	7.064.166,67	7.064.166,67	18.166.695,08	18.166.695,08	5.257.389,55	5.257.389,55	4.636.954,90
DESPESAS DE CAPITAL	1.337.500,00	445.833,33	445.833,33	444.436,20	444.436,20	100.780,58	100.780,58	71.334,99
(-) Deduções	751.000,00	250.333,33	250.333,33	250.000,00	250.000,00	81.143,06	81.143,06	65.651,81
Amortização de Dívida	751.000,00	250.333,33	250.333,33	250.000,00	250.000,00	81.143,06	81.143,06	65.651,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	21.779.000,00	7.259.666,67	7.259.666,67	18.361.131,28	18.361.131,28	5.277.027,07	5.277.027,07	4.642.638,08
RESULTADO	-21.767.057,87	-7.259.666,67	-7.259.666,67	-18.357.150,57	-18.357.150,57	-5.273.046,36	-5.273.046,36	-4.636.747,83
RESULTADO	-18.493.247,54	-6.187.333,27	-6.187.333,27	-17.265.880,46	-17.265.880,46	-4.181.776,25	-4.181.776,25	-3.662.685,59
RESULTADO	-1.280.142,80	-121.666,67	-121.666,67	-11.528.178,88	-11.528.178,88	1.555.925,33	1.555.925,33	1.359.212,31

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.399.706,32	-4.399.706,32	-5.083.389,78	-683.683,46	-683.683,46
(-) Disponibilidade de Caixa	1.898.996,33	1.898.996,33	2.944.868,11	1.045.871,78	1.045.871,78
(-) Aplicações Financeiras	6.845.410,49	6.845.410,49	7.273.156,94	427.746,45	427.746,45
(-) Ativo Realizável	420.234,35	420.234,35	424.842,14	4.607,79	4.607,79
(+) Restos a Pagar Processados	-1.788.129,84	-1.788.129,84	-1.275.894,01	512.235,83	512.235,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.976.805,01	2.976.805,01	4.283.583,40	1.306.778,39	1.306.778,39
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.976.805,01	2.976.805,01	4.283.583,40	1.306.778,39	1.306.778,39